
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/5 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.4 din 12 mai 2011) (No.4 May 12, 2011) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de înaltă calificare din 
Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea 
consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în 
Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale 
pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, după cum 
urmează: 
1.1 COBEŢ Valeriu 

 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
February 15, 2011 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 51.14.00.06-
31 din cadrul Institutului de Cardiologie la data de 15 
februarie 2011, specialitatea: 14.00.06  –  Cardiologie şi 
reumatologie (cardiologie); 
Tema: Reactivitatea de efort a cordului şi a sistemului 
coronarian în insuficienţa cardiacă experimentală şi 
efectul de corecţie al remediilor naturale. 
 

1.2 NEDEALCOV Maria 
 
Geography 
 
the Institute of Ecology and Geography 
of the Academy of Sciences of Moldova  
 
 
April 05, 2011 
 

doctor habilitat în geografie, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
12.11.00.09 – 02 din cadrul Institutului de Ecologie şi 
Geografie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 
05 aprilie 2011, specialitatea: 11.00.09 – Meteorologie, 
climatologie, agrometeorologie;   
Tema: Fundamente teoretico-practice de estimare a 
potenţialului agroclimatic în condiţiile schimbării 
globale a climei. 
 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de doctor şi 

se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 BEZVERHNI Zinaida 
 
Pharmacy 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
March 02, 2011 
   

doctor în farmacie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.15.00.01-10 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 02 martie 2011, specialitatea: 
15.00.01 – Farmacie; 
Tema: Optimizarea serviciilor prestate de farmaciile 
comunitare în contextul Regulilor de Bună Practică de 
Farmacie. 
 

2.2. DĂNESCU Emil 
 
Economics  

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 34.08.00.14-23 din 
cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la 



 

 

2

2

the Free International University of 
Moldova 
March 17, 2011 
 

data de 17 martie 2011, specialitatea: 08.00.14 – 
Economie mondială; relaţii economice internaţionale;   
Tema: Integrarea şi interoperabilitatea transportului 
feroviar în Europa. Implicaţii asupra reţelei din 
România şi Republica Moldova. 
 

2.3 GRIGORAŞ Maria 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
March 18, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.06 – 10 din 
cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la 
data de 18 martie 2011, specialitatea: 08.00.06 – 
Marketing; logistică;   
Tema: Marketingul societal ca componentă a 
responsabilităţii sociale corporative. 
 

2.4 DUMITRU Carolina 
 
Pedagogics 
 
the Chişinău State Pedagogical 
University “Ion Creangă”  
 
March 29, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 33.13.00.02 – 05 din 
cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” 
din Chişinău la data de 29 martie 2011, specialitatea: 
13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (limba 
engleză); 
Tema: Condiţii pedagogice ale învăţării prin cooperare 
a elevilor din învăţământul primar (limba engleză). 
 

2.5 ARBUZ-SPATARI Olimpiada 
 
Pedagogics 
 
the Balti "Alecu Russo" State University 
 
February 25, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 35.13.00.02 – 02 din 
cadrul Universităţii de Stat „Alecu Russo” din Bălţi la 
data de 25 februarie 2011, specialitatea: 13.00.02 – 
Teoria şi metodologia instruirii (arte plastice); 
Tema: Metodologia dezvoltării creativităţii artistice la 
studenţi prin studierea şi aplicarea elementelor 
limbajului plastic (în cadrul cursului de artă textilă). 
 

2.6 CRISTEVA Natalia 
 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
January 29, 2011 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.03 – 05* din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei la data de 29 ianuarie 2011, 
specialitatea: 12.00.03 – Drept privat (drept civil); 
Tema: Особенности удержания как способа 
обеспечения обязательств.  
 

2.7 POPESCU Nicolae 
(România) 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
March 05, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.01 – 12* din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei la data de 05 martie 2011, 
specialitatea: 12.00.01 – Teoria generală a dreptului; 
istoria statului şi dreptului; istoria doctrinelor politice şi 
de drept; 
Tema: Non-discriminarea prin prisma principiului 
fundamental de drept al egalităţii.  
 

2.8 BAŢALAI Igor 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
March 30, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.02 – 11* din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 30 
martie 2011, specialitatea: 12.00.02 – Drept public 
(constituţional); organizarea şi funcţionarea instituţiilor 
de drept; 
Tema: Jurisdicţia constituţională – modalitate supremă 
a controlului constituţional într-un stat de drept.  



 

 

3

3

2.9 BUTUC Marin 
 
Philology 
the Moldova state University  
February 25, 2011 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.10.02.01-08 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 
februarie 2011, specialitatea: 10.02.01 – Limba română; 
Tema: Terminologie militară românească (studiu 
retrospectiv: sec.al XIII-lea – începutul sec. al XIX-lea). 
 

2.10 CLICHICI Ludmila 
 
Philology 
the Moldova state University  
February 24, 2011 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.10.02.05-09 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 24 
februarie 2011, specialitatea: 10.02.05 – Limbi romanice 
(limba franceză); 
Tema: Specificul structural-semantic al propoziţiei 
tautologice în limba franceză. 
 

2.11 CAZAC Anatolie 
 
Art-Criticism 
Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
March 03, 2011 

doctor în studiul artelor, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 22.17.00.01-16 
din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 03 martie 
2011, specialitatea: 17.00.01 – Arte audiovizuale (arta 
muzicală); 
Tema: Instrumentele de suflat în arta interpretativă din 
Republica Moldova  (anii 20-80 ai secolului al XX-lea). 
 

2.12 SAMBRIŞ Elena 
 
Art-Criticism 
Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
March 03, 2011 

doctor în studiul artelor, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 22.17.00.01-17 
din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 03 martie 
2011, specialitatea: 17.00.01 – Arte audiovizuale (arta 
muzicală); 
Tema: Инструментальные концерты А. Эшпая: 
концепция жанра и проблема диалога. 
Concertele instrumentale ale lui A. Eshpay: concepţia 
genului şi problema dialogului. 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  şi se eliberează 
atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

SOFRONI Valentin 
 
Environmental Protection and Rational 
Utilization of Natural Resources  
Tiraspol State University 
 
April 18, 2011 
 

doctor habilitat în geografie, profesor universitar în 
specialitatea: 11.00.11 – Protecţia mediului ambiant şi 
folosirea raţională a resurselor naturale, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Tiraspol 
din 18 aprilie 2011.  

3.2 
 

ROMANDAŞ Nicolai 
 
Private Law (Labour Law, Social 
Protection Law) 
Academy of Public Administration 
Office of tne President of tne Republic 
of Moldova 
 
February 11, 2011 
 
 
 

doctor în drept, profesor universitar în specialitatea: 
12.00.03 – Drept privat (dreptul muncii; dreptul 
protecţiei sociale), în baza recomandării Senatului 
Academiei de Administrare Publică de pe lângă 
Preşedintele Republicii Moldova din 11 februarie 2011.  



 

 

4

4

3.3 BUJOR Valeriu 
 
Criminal Law (Criminal Law; 
Criminology) 
Balti State University “Alecu Russo” 
 
June 22, 2010 

doctor în drept, profesor universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal; criminologie), în 
baza recomandării Senatului Universităţii de Stat „Alecu 
Russo” din Bălţi  din 22 iunie 2010.  

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se eliberează 
atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 BALTAG Grigore 

 
Economy and Management (in 
Agriculture) 
Agrarian State University  of 
Moldova  
February 04, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.05 – Economie şi management (în agricultură), în baza 
recomandării Senatului Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova din 04 februarie 2011.  

5.2 GOLOVATAIA Ludmila 
 
World Economy; International 
Economic Relations  
Institute of International Relations 
of Moldova 
December 24, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice 
internaţionale, în baza recomandării Senatului Institutului de 
Relaţii Internaţionale din Moldova din 24 decembrie 2010. 

5.3 LÎSÎI Tatiana 
 
World Economy; International 
Economic Relations  
Technical University of Moldova 
January 22, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice 
internaţionale, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Tehnice a Moldovei din 22 ianuarie 2011. 

5.4 BIVOL Aliona 
 
Pedagogical Psychology, 
Psychology of Development, 
Psychology of Personality 
Academy ”Ştefan cel Mare” of 
the Ministry of Internal Affaires  
February 18, 2011 
 

doctor în psihologie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
19.00.07 – Psihologie pedagogică, psihologia dezvoltării, 
psihologia personalităţii, în baza deciziei Senatului Academiei 
„Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne al 
Republicii Moldova din 18 februarie 2011. 

5.5 CIOBANU Lora 
General Pedagogics  
Balti State University “Alecu 
Russo” 
March 17, 2011 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat „Alecu Russo” din Bălţi din 17 martie 
2011. 

5.6 LAVRIC Aurelian 
 
Theory and History of 
International Relations and Global 
Development  
Moldova State University 
 
January 28, 2011  
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
23.00.04 – Teoria şi istoria relaţiilor internaţionale şi 
dezvoltării globale, în baza recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 28 ianuarie 2011. 



 

 

5

5

 
5.7 EFREMOV Valeriu 

 
Theory, Methodology and History 
of Political Sciences; Political 
Institutions and Processes  
University „Perspectiva-INT” 
May 26, 2009  
 

doctor în filosofie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii 
şi procese politice, în baza recomandării Senatului 
Universităţii „Perspectiva-INT” din 26 mai 2009. 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 

senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul 
ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 HOTINEANU Alina 

 
Obstetrics and Gynecology  
National Center for Reproductive 
Health and Medical Genetics 
November 24, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Centrului Naţional de Sănătate a 
Reproducerii şi Genetică Medicală din 24 noiembrie 2010. 

6.2 BEJENARI Igor 
 
Condensed Matter Physics 
Institute of Electronic 
Engineering and 
Nanotechnologies „D. Ghiţu” of 
the Academy of Sciences of 
Moldova 
January  21, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 01.04.07 – Fizica stării condensate, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de Inginerie 
Electronică şi Nanotehnologii „D. Ghiţu” al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei din 21 ianuarie 2011. 

 
 
 

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                   Valeriu CANŢER  
academician 
 
 

Secretar ştiinţific,                                                                              
          profesor universitar                                                                              Gheorghe GLADCHI 
 


